
خبر

۹۱.۷ درصد چک ها 
وصول شد

چک هـــای  آمـــار  اســـاس  بـــر 
مبادلـــه ای در خـــرداد امســـال 
بیـــش از 7 میلیـــون و ۹۰۰ هـــزار 
فقـــره چـــک بـــه ارزش حـــدود 
۵۰۳۶ هزار میلیـــارد ریال مبادله  
شـــد که نســـبت به مـــاه قبل از 
نظـــر تعـــداد ۳ درصـــد و از نظـــر 
مبلغ ۴.۶ درصد افزایش نشـــان 
می دهـــد. طبـــق اعـــام بانـــک 
مرکزی، طی خردادماه امســـال 
از کل چک هـــای  ۹۱.7 درصـــد 
مبادله  شـــده در سامانه چکاوک 
وصول شده اســـت. این نسبت 
از نظر مبلغی نیـــز معادل ۸۸.۴ 

درصد اســـت.
درصـــد تعداد و مبلـــغ چک های 
وصول  شـــده در ماه قبـــل از آن 
)اردیبهشـــت ۱۴۰۲( بـــه ترتیـــب 
 ۸۹.۳ ۹۲.۲ درصـــد و  معـــادل 
درصـــد بـــوده اســـت. همچنین 
این نســـبت در ماه مشـــابه سال 
قبل به ترتیـــب برابر ۹۰.۵ درصد 

و ۸۹.۱ درصـــد بوده اســـت.
گفتنـــی اســـت؛ بانـــک مرکـــزی 
تاریـــخ  در  بخشـــنامه ای  طـــی 
بانکـــی  بـــه شـــبکه   7 /۴ /۱۴۰۲
اعـــام کـــرد کـــه از ابتـــدای مهر 
قدیمـــی  چک هـــای  امســـال، 
)چک های بـــدون نیـــاز به ثبت 
و تأییـــد در ســـامانه صیاد( فقط 
در شعب بانک های صادرکننده 
دســـته چک پذیرفته می شوند و 
دارنـــدگان این دســـته چک ها در 
فرصـــت باقی مانـــده می تواننـــد 
به شـــعب خـــود مراجعـــه کرده 
و دســـته چک صیـــادی جدیـــد 

دریافـــت کنند.
در همیـــن زمینـــه لازم بـــه ذکـــر 
اســـت، چک های جدید بنفش  
رنـــگ کـــه الـــزام ثبـــت و تأییـــد 
در ســـامانه صیـــاد دارنـــد، مورد 
اقبـــال عمومـــی بـــوده و ۸۸.۴ 
درصـــد چک هـــای مبادله شـــده 
از چک های جدید بوده اســـت. 

وزیـــر اقتصـــاد اعام کـــرد: معـــاون اول 
رئیس جمهور از وزرای نفت، نیرو و سایر 
وزارتخانه هـــای مرتبـــط خواســـت کـــه از 
اعمال هرگونه سیاســـتی کـــه در ایام آتی 

منجر بـــه بی اعتمـــادی و افزایش قیمت 
نهاده هـــای تولیـــد و صنایع بزرگ کشـــور 

می شـــود، بپرهیزند.
ســـید احســـان خانـــدوزی در گفت و گـــو 
با خبرگزاری صداوســـیما اظهـــار کرد: با 
توجـــه بـــه نگرانی هایی که بیـــن فعالان 
بـــازار ســـرمایه، پیرامون سیاســـت هایی 
و تصمیمـــات   ۱۴۰۲ قانـــون بودجـــه  از 

دســـتگاه های اجرایـــی مطـــرح بـــود این 
موضـــوع با رئیس جمهور در یک جلســـه 

بـــه شـــکل تفصیلی مطرح شـــد.
وی افـــزود: بـــا توجـــه بـــه تأکیـــدی کـــه 
رئیس جمهـــور بر لـــزوم احیـــای اعتماد 
بـــه ســـرمایه گذاری در کشـــور  نســـبت 
داشـــت، دســـتورات لازم صـــادر شـــد و 
معاون اول رئیس جمهور این دســـتورات 

را بـــه وزرای مرتبـــط ابـــاغ کرد.
خانـــدوزی اضافـــه کـــرد: بـــا توجـــه بـــه 
دســـتور معاون اول، چشـــم انداز صنایع 
بورســـی  امیدبخش خواهد بود و برآورد 
کارشناســـان این اســـت که تا پایان سال 
۱۴۰۲ فقـــط صنایع تولیدی بازار ســـرمایه 
کشـــور حـــدود ۶۰۰ هـــزار میلیـــارد تومان 

ســـود خالـــص تولید خواهنـــد کرد.

وزیر اقتصاد خبر داد

دستور رئیس جمهور برای حمایت از صنایع بورسی

خبر یک

 بانکداری ایرانی 
در سوریه

 دولت سیزدهم بزرگ ترین تسویه بدهی 
تاریخ ایران را انجام داد

بدهی ایجاد شده توسط دولت روحانی در تاریخ ایران 

بی سابقه بود

وزیر راه وشهرسازی از توافق با سوریه در خصوص 

آغاز فعالیت بانک ایرانی در این کشور خبر دا د

  سه شنبه، ۱۰ مرداد ۱۴۰۲
  سال بیست و نهم
  شماره ۸۲۴۶

حذف تعرفه تجاری کالاهای دو کشور ایران و سوریه 
در توافقنامه دو رئیس جمهور به امضا رسید و تقریباً 

در همه کالاها تعرفه تجاری آنها به صفر رسیده است و 
بزودی به گمرک نیز اباغ می شود

اگر بخواهیم بر مبنای منطق اشتباه نوبخت موضوع 
انتشار اوراق را تحلیل کنیم، جالب است بدانید دولت 

روحانی تنها در سال ۱۳۹۹ تقریباً به اندازه کل تاریخ ایران 
اوراق منتشرکرده است!

۹ ۸

 
 

در معامات روز گذشته )دوشنبه(، روند 
نزولی شاخص های بــازار سهام متوقف 
شد و اکثر نمادهای بــازار با رشد قیمت 
روبه رو شدند. این افزایش قیمت اما در 
شرایطی اتفاق افتاد که ارزش معامات در 
محدوده رکودی قرار داشت و حقیقی ها 
همچنان در حال خروج سرمایه های خود 
از معامات سهام بودند. با این حال بازار 
روز دوشنبه توسط حقوقی ها حمایت شد 
و حقوقی ها اکثر سفارشات فروش در بازه 
منفی معامات را خریداری کردند. این 
روند بخصوص در نماد فرآورده های نفتی 
پیگیری شد و فشار تقاضای حقوقی در 
این نمادها، به بالارفتن شاخص کمک 
کرد. درخصوص نماد پالایشی باید توجه 
داشت که درحــال حاضر میانگین کرک 

اسپرد فرآورده های این صنعت از حدود ۲۱ 
دلار بالاتر رفته که در مقایسه با میانگین 
فصل بهار بیش از ۹۰ درصــد افزایش را 
نشان می دهد. از این رو برخی کارشناسان 
آینده  ماه های  طی  می کنند  پیش بینی 

شرایط برای نماد پالایشی بهتر شود.
 رشد 6 هزار واحدی شاخص

در جریان معامات  دیروز شاهد رفت و 
برگشت مدام قیمت سهام از بازه منفی 
به مثبت بودیم که یک شرایط سینوسی 

و پرنوسان را برای بازار ایجاد کرده بود.
در این روز بارها شاخص میانگین درصد 
قیمت آخرین معامله افزایش و کاهش 
یافت و نمودار تحرک قیمتی مانند کافی 
در هم پیچیده شد. در نمادهای بزرگ 
و شاخص ساز بــازار، هرگاه فشار فروش 
افزایش می یافت حمایت حقوقی ها از 
سهام مانع از ورود سهام به صف فروش 
تمام  مجموع  در  حقوقی ها  و  می شد 
تاش خود را به نگه داشتن قیمت ها در 

بازه مثبت روزانــه معطوف کرده بودند. 
در نهایت ایــن حمایت خــوب از سمت 
حقوقی ها کارساز شد و شاخص کل بورس 
ــد افــزایــش به یک  با ۶ هــزار و ۲۴7 واح
میلیون و ۹7۳ هزار و ۹۱۴ واحد رسید. 
شاخص کل هم وزن نیز رشد یک هزار و 
777 واحــدی را ثبت کرد. در فرابورس 
ایران نیز شاخص ها با رشد همراه بودند 
و شاخص کل فرابورس ۵۸ واحد افزایش 

داشت.
باید خاطر نشان کرد که حمایت  حقوقی ها 
در روز دوشنبه بعد از انتشار خبرهایی در 
مورد برگزاری جلسات مسئولان سازمان 
بــورس با مدیران صنایع فعال در بــازار 
سهام اتفاق افتاد. بنا بر اخبار منتشر شده، 
روز گذشته رئیس سازمان بورس با برخی 
مدیران شرکت های فولادی دیدار کرد که 
در این جلسه در مورد برخی چالش های 

صنعت بحث و تبادل نظر صورت گرفت.
در این خصوص، به نظر می رسد سازمان 

بورس ترجیح داد این نشست در پشت 
درهــای بسته انجام شــود و جزئیاتی از 
آن برای عموم منتشر نشود که این رویه 
اطاع رسانی می تواند بستر مناسبی برای 
انتشار شایعات پیرامون بازار سهام باشد. 
به هرحال تجربیات گذشته از برگزاری 
چنین نشست هایی نشان می دهد که 
احتمالی  توافقات  و  صحبت ها  از  پس 
میان مدیران حاضر در جلسات، میزان 
حمایت از سهام نیز تاحدودی افزایش 
می یابد. در معامات روز دوشنبه از ۴۰۸ 
نماد معامله شده در بورس، ۲۴۸ نماد 
)معادل ۶۰ درصد( با افزایش قیمت و ۱۶۰ 
نماد با کاهش قیمت به کار خود پایان 
دادند. در فرابورس نیز ۲۴7 نماد مثبت 

و ۱۲7 نماد منفی وجود داشت.
روز گذشته ۴۰ نماد صف خرید شدند و 
۶7 نماد نیز معامات را با صف فروش به 
پایان رساندند.  بیشتر نمادهای فعال در 
معامات روز دوشنبه در بــازه منفی یک 
ــد نوسان قیمت  ــد تا مثبت ۲ درص درص
تومان  میلیارد   ۲7۳ دیـــروز  داشــتــنــد. 
خروج پول حقیقی از معامات سهام به 
ثبت رسید که ۲۰ میلیارد آن به معامات 
صندوق های سرمایه گذاری با درآمد ثابت 
انتقال یافت. از دیگر آمار دیروز، یکسان 
بودن ارزش سفارشات روی تابلو بود که این 
نزدیکی میزان عرضه و تقاضا نشان می دهد 
بازار همچنان در خصوص قیمت های آتی 

به جمع بندی نرسیده است.

ترین های دیروز
ــروز »تاپیکو« »فـــولاد« و  در معامات دی
»رمپنا« در بورس و »صبا« »خآور« و »کگهر« 
در فرابورس بیشترین تأثیر مثبت را بر 
شاخص کل برجای گذاشتند. نمادهای 
»ســخــزر« و »وپــتــرو« بیشترین افزایش 

قیمت را ثبت کردند.
نماد »وبملت« بیشترین حمایت حقوقی 
از سهام را داشت. این حمایت حقوقی 
در روز های قبل نیز در سهام بانک ملت 

مشاهده شد.
گـــروه هـــای »انــتــشــار و چـــاپ« و »فنی 
رشد  بیشترین  شاهد  نیز  مهندسی« 

قیمتی در میان نمادهای خود بودند.
 گروه »خودرو« بیشترین ارزش معامات را 

به خود اختصاص داد.

60 درصد از نماد های بورسی سبزپوش شدند

 صف آرایی حقوقی ها 
برای صعود شاخص های بازار سهام

عکس: علی محمدی / ایران

بازار سهام

صنعتی  شرکت های  تولید  شاخص 
بورسی در خرداد ماه جاری نسبت 
ــال قبل افــزایــش  ــاه مشابه س بــه م
ــدی را تجربه کــرده امــا در  ۲.۲ درص
مجموع رشد سه ماهه شاخص تولید 
فعالیت های صنعتی بورسی نسبت 
به بهار سال گذشته ۵.۵ درصد بوده 
و شاخص فروش این صنایع در بهار 
امسال نسبت به بهار سال گذشته 

۴.۳ درصد افزایش داشته است.
ــز پـــژوهـــش هـــای مــجــلــس در  ــرک م
گزارشی به تحلیل و بررسی بخش 
حقیقی حوزه صنعت و معدن اقتصاد 
ایــران در خردادماه ۱۴۰۲ پرداخت؛ 
تحلیل رونــد رشــد بخش صنعت از 
کلیدی  عاملی  مختلف،  جنبه های 
در تحلیل های خُرد و کان اقتصادی 
و یکی از ارکان تصمیم گیری در حوزه 

اقتصاد است.
ــش صنعت  ــخ ــد ب ــی ــول ت شـــاخـــص 
ــیــر نــوســانــات سطح  ــأث ــل ت ــی ــه دل ب
فعالیت صنعت بر بخش های دیگر 
اقتصاد، به عنوان یک شاخص مهم 
اقتصادی کوتاه مدت مورد استفاده 

قرار می گیرد.
یافته های این گزارش نشان می دهد 
طی خرداد سال ۱۴۰۲، شاخص تولید 
شرکت های صنعتی بورسی نسبت 
افزایش  با  به ماه مشابه سال قبل 
۲.۲ درصدی و نسبت به ماه قبل با 
ــدی مواجه شده   افــزایــش ۰.۸ درص
است. همچنین نسبت به ماه قبل 
شاخص تولید و فروش افزایش ۰.۸ 
ــدی داشته اند که تحت  ۰.۲ درص و 
تأثیر قطعی بــرق صنایع در خــرداد 
ماه بــوده اســت. در این ماه نسبت 
به ماه مشابه سال قبل، از بین ۱۵ 
 ۹ ــی  ــورس ب صنعتی  رشته فعالیت 
شاخص  در  افزایش  رشته فعالیت 
در  کاهش  رشته فعالیت   ۶ و  تولید 
کــرده انــد.   تجربه  را  تولید  شاخص 
ــزات بــرقــی«،  ــی ــه ــج ــای »ت ــ ــروه ه ــ گ

به جز  فلزی  »مــحــصــولات  و  »دارو« 
ماشین آلات و تجهیزات« بیشترین 
شــاخــص  ــش  ــ ــزای ــ اف در  را  ســهــم 
»سایر  رشته فعالیت های  و  تولید 
کاغذ«  و  »چــوب  و  غیرفلزی«  کانی 
بیشترین سهم را در کاهش شاخص 
طی  همچنین  ــد.  ــه ان ــت داش تولید 
خردادماه سال ۱۴۰۲ نسبت به ماه 
قبل، رشته فعالیت های »تجهیزات 
ــی«، »ســایــر کــانــی غیرفلزی« و  ــرق ب
»خــودرو و قطعات« بیشترین سهم 
را در افزایش شاخص تولید و رشته  
سرامیک«  و  »کــاشــی  فعالیت های 
و »شیمیایی به جز دارو« بیشترین 
تولید  شاخص  کاهش  در  را  سهم 

ثبت کرده اند.
طبق بررسی های صورت گرفته در 
ــزارش، طی خــرداد ماه سال  این گ
۱۴۰۲، شاخص فروش شرکت های 
صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه 
سال قبل با کاهش ۱.۴ درصدی و 
 ۰.۵ با افزایش  نسبت به ماه قبل 
درصدی مواجه شده است. در این 
ماه نسبت به ماه مشابه سال قبل 
۱۰ رشته فعالیت افزایش در شاخص 
کاهش  رشته فعالیت   ۵ و  ــروش  ف
در شــاخــص فـــروش داشــتــه انــد. 
ــی و  ــاشـ ــای »کـ ــت ه ــی ــال ــع ــه ف ــت رش
ســرامــیــک«، »تجهیزات بــرقــی« و 
بیشترین  پاستیک«  و  »لاستیک 
سهم را در افزایش شاخص فروش 
نسبت به مــاه مشابه ســال قبل و 

رشته فعالیت های »محصولات فلزی 
و  تجهیزات«  و  ماشین آلات  به جز 
»فلزات پایه« بیشترین سهم را در 
کاهش شاخص فروش داشته اند. 
همچنین در این ماه نسبت به ماه 
قبل، رشته فعالیت های »تجهیزات 
و  پاستیک«  و  »لاستیک  بــرقــی«، 
بیشترین  غیرفلزی«  کانی  »سایر 
سهم را در افزایش شاخص فروش 
و رشــتــه فــعــالــیــت هــای »خــــودرو و 
قطعات« و »شیمیایی به جز دارو« 
کــاهــش  در  را  ــم  ــه س بــیــشــتــریــن 
شاخص فــروش ثبت کرده اند. بر 
اساس این گــزارش رشد سه ماهه 
شاخص تولید فعالیت های صنعتی 
بورسی نسبت به بهار سال گذشته 
۵.۵ درصــد و شاخص فــروش این 
صنایع در بهار امسال نسبت به بهار 
ســال گذشته ۴.۳ درصــد افزایش 

داشته است. 
بر این اساس در خــرداد سال ۱۴۰۲ 
نرخ رشد ماهیانه قیمت فعالیت های 
 ۰.۶ مثبت  رشـــد  ــی  ــورس ب صنعتی 
درصدی را ثبت کرده، همچنین رشد 
نقطه به نقطه با کاهش نسبت به ماه 
قبل، به ۱۶.7 درصد رسیده است. 
میانگین سالیانه شاخص قیمت نیز 
در خرداد سال ۱۴۰۲ روند نزولی یک 
سال اخیر خود را ادامه داد و با ۴.۱ 
واحــد درصــد کاهش نسبت به ماه 
قبل، میزان ۳۴.7 درصد افزایش را 

نشان می دهد.
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